
6 Trestní právo hmotné – zvláštní �ást 

TRESTNÍ PRÁVO HMOTNÉ 
__________________________ 

1. OBSAH A SYSTEMATIKA ZVLÁŠTNÍ �ÁSTI 

1.1. OBSAH 

Zvláštní �ást zákona �. 40/2009 Sb., trestní zákoník (dále jen TZk) obsahuje taxativní vý�et jednotli-

vých trestných �in�
1
 spolu se sankcemi, které je možné za tyto trestné �iny uložit. Jedná se nap�. 

o trestný �in vraždy, krádeže, loupeže, vydírání, vyzv�da�ství atd. Pod jednotlivými názvy t�chto trest-

ných �in� nalezneme jejich typické znaky, tzv. skutkovou podstatu, která je tvo�ena objektem, objektivní 

stránkou, subjektem a subjektivní stránkou, a jíž se trestný �in odlišuje od jiných. Nicmén� nejedná se 

o úplné definice trestných �in�, nebo� n�které prvky nalezneme pouze v obecné �ásti TZk (znaky subjek-

tu jako je v�k, p�í�etnost, formy trestné �innosti). D�ív�jší formáln� materiální pojetí bylo zákonodárci 

zm�n�no na formální pojetí s ur�itým materiálním korektivem uvedeným v § 12 odst. 2 TZk. Stejn�

i trestní sankce uvedené ve zvláštní �ásti TZk nejsou úplné a soud m�že uložit i sankci jinou, než která je 

uvedená ve zvláštní �ásti nebo ur�itým zp�sobem modifikovanou (nap�. trest obecn� prosp�šných prací, 

domácí v�zení, pen�žitý trest, podmín�né odsouzení), pop�ípad� soud m�že uložit i ochranné opat�ení 

nebo výchovné �i ochranné opat�ení u mladistvých. Je nezbytné uv�domit si, že obecná a zvláštní �ást 

spolu tvo�í jednotu a nelze je od sebe odd�lovat. K tomu se poté p�ipojuje i trestní právo procesní, které 

mimo jiné dokazuje, zda se stal trestný �in, zda jsou spln�ny všechny znaky skutkové podstaty atd.
2

Je t�eba dále poukázat na to, že v�tšina ustanovení zvláštní �ásti TZk má jednotnou strukturu. V prv-

ním odstavci je obsažena základní skutková podstata ve form� popisu jednotlivých znak� a sankce spo-

jená se spln�ním všech t�chto znak�. Ve druhém a dalším odstavci pak zpravidla najdeme tzv. kvalifiko-

vané skutkové podstaty, které základní skutkovou podstatu dopl�ují o n�jaký specifika�ní znak, který 

podstatn� zvyšuje spole�enskou nebezpe�nost a tím se zvyšuje trestní sankce spojená se spácháním takto 

vymezeného trestného �inu. V n�kterých p�ípadech je však možné najít i ve druhém a dalším odstavci 

základní skutkovou podstatu. Zde v�tšinou dojde k rozdíl�m ve více znacích, ovšem sankce z�stává 

stejná. Naproti tomu n�které skutkové podstaty se považují za tzv. privilegované a zákonodárce v nich 

odráží ur�ité okolnosti �i vlastnosti subjektu, které jsou d�vodem pro užití mírn�jší sazby (§ 141 TZk, 

§ 142 TZk). 

Další ustanovení pak mají charakter vykládacích ustanovení �i nap�. ustanovení o tzv. ú�inné lítosti 

pro ur�ité skutkové podstaty, kdy m�že dojít k zániku trestnosti �inu (nap�. § 197 TZk). 

Novinkou zavedenou TZk je dále výslovné uvedení trestných �in�, u nichž je trestné p�ípravné jed-

nání (§ 20 TZk). 

                                                

1 U mladistvých se dle zákona �. 218/2003 Sb. o soudnictví ve v�cech mládeže (dále jen ZSM) jedná o provin�ní. TZk dále 
v § 14 d�lí trestné �iny na zlo�iny a p�e�iny. 
2 Srovnej nap�. Novotný, O. a kol. Trestní právo hmotné. 5. jubilejní, zcela p�eprac. vyd. Praha: ASPI, 2007, str. 11. 



Eva Žatecká 7 

1.2. SYSTEMATIKA ZVLÁŠTNÍ �ÁSTI TZk 

Systematika zvláštní �ásti TZk obecn� by m�la vycházet z ur�itých politicky kriminálních a hodnoto-

vých východisek a má velký význam pro interpretaci a aplikaci ustanovení. T�ídit trestné �iny lze podle 

vícero hledisek, m�že to být podle objektu, zp�sobené škody, formy zavin�ní, typu pachatele atd. Opti-

mální je založit systematiku na hodnotách, které trestní právo chrání, tedy na tzv. objektu trestného �inu, 

a podle závažnosti tyto trestné �iny se�adit. 

TZk �adí jednotlivé trestné �iny do následujících hlav: 

Hlava I – Trestné �iny proti životu a zdraví 

Hlava II – Trestné �iny proti svobod� a práv�m na ochranu osobnosti, soukromí a listovního tajemství 

Hlava III – Trestné �iny proti lidské d�stojnosti v sexuální oblasti 

Hlava IV –Trestné �iny proti rodin� a d�tem 

Hlava V – Trestné �iny proti majetku 

Hlava VI – Trestné �iny hospodá�ské 

Hlava VII – Trestné �iny obecn� nebezpe�né 

Hlava VIII – Trestné �iny proti životnímu prost�edí 

Hlava IX – Trestné �iny proti �eské republice, cizímu státu a mezinárodní organizaci 

Hlava X – Trestné �iny proti po�ádku ve v�cech ve�ejných 

Hlava XI – Trestné �iny proti branné povinnosti 

Hlava XII – Trestné �iny vojenské 

Hlava XIII – Trestné �iny proti lidskosti, proti míru a vále�né trestné �iny 

TZk tak reaguje na zm�nu spole�enské situace a krom� zm�ny �len�ní zvláštní �ásti dle závažnosti 

trestných �in� dochází i k p�esunu jednotlivých trestných �in� do hlav, které jim jsou bližší. Další zm�-

nou bylo vy�len�ní zvláštní hlavy Trestné �iny proti životnímu prost�edí, které byly d�íve sou�ástí hlavy 

Trestných �in� obecn� nebezpe�ných.  


